Дело №05-0290/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 декабря 2020 года				                          г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г. Симферополь,  ул. Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Ганиева Эреджепа Ремзиевича, «данные изъяты» по  ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу  № РК – 358079 об административном правонарушении  от 14 октября 2020 года,  Ганиев Э.Р.  14 октября 2020 года в 12 час. 40 мин., находясь по адресу: «данные изъяты»,  не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и разрешение на осуществление оборота лома черного металла, осуществил прием металла общей массой 300 кг., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В судебное заседание Ганиев Э.Р.  не явился,  о дате месте и времени проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину во вменяемом правонарушении признал в полном объеме, просил назначить минимальное наказание.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Ганиев Э.Р., совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Статья 14.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения
Предметом противоправного посягательства, административная ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 КоАП РФ, является законом установленный порядок обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а также права собственников и иных лиц на изделия из черных и цветных металлов.
Под ломом и отходами цветных и черных металлов, в соответствии со ст. 1 Федерального закона от дата № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее – Закон №89-ФЗ), следует понимать пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Требования к обращению с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждению установлены ст. 13.1 Закона №89-ФЗ.
Согласно ч. 3 ст. 13.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления"  Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 34 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.
 Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденное  Постановлением Правительства Российской Федерации                    № 1287, определяют порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства. В соответствии с пунктом 4 Положения "заготовка" - приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки и (или) реализации; "хранение" - содержание заготовленного лома черных и (или) цветных металлов с целью последующей переработки и (или) реализации.
В силу пп. "а" п. 5 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 369, на объектах по приему лома и отходов черных металлов, должна находиться и предъявляться лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что Ганиев Э.Р., как физическое лицо, незарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, и не исполняющее соответствующие трудовые функции, не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов, в частности, осуществлять  заготовку, хранение  лома черных металлов, подлежащую лицензированию без соответствующих разрешительных документов.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом № РК – 358079 об административном правонарушении серии от 14.10.2020 г.;
- собственноручно написанными объяснениями  Ганиева Э.Р. от 14.10.2020 г.;
- сведениями  КУСП №9030 от 14.10.2020 г.;
- протоколом осмотра помещений, территорий от 14.10.2020 г. и таблицей иллюстраций к нему;
- актом взвешивания и сохранной распиской от 14.10.2020 г.;
- сведениями о правонарушениях Ганиева Э.Р.;
- рапортом сотрудника УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району;
- собственноручно написанными объяснениями  «данные изъяты»  от 29.11.2020 г.;
- фотоматериалом;
- рапортом сотрудника УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району от 19.11.2020 г.
Все процессуальные действия по делу проведены в соответствии с требованиями закона, каких-либо нарушений при составлении документов не допущено.
Имеющиеся в материалах дела протоколы составлены уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований действующего законодательства, оснований не доверять указанным в них сведениям у суда не имеется.
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Ганиева Э.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную ответственность Ганиева Э.Р. не установлено.
С учетом характера совершенного Ганиевым Э.Р. административного правонарушения, данных его личности, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 29.10  КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 1 ст. 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
При этом по смыслу приведенных норм лом черных металлов подлежит конфискации в том, случае, если он являлся предметом административного правонарушения.
Согласно материалам дела в ходе осмотра места происшествия, были изъяты металлические изделия массой 300 кг. и переданы на ответственное хранение должностному лицу начальнику площадки ООО «ДЖЕЙГРУПП» «данные изъяты», по адресу: «данные изъяты»  (л.д. 10; 27).
Как следует из акта взвешивания от 14.10.2020 г., составленного в присутствии Ганиева Э.Р., расписки представителя ООО «ДЖЕЙГРУПП»,  металлические изделия общим весом 300 кг. приняты от сотрудников полиции на ответственное хранение ООО «ДЖЕЙГРУПП».
Какие-либо доказательства, подтверждающие право собственности Ганиева Э.Р. на изъятый 14.10.2020 г. лом черного металла, в представленных материалах отсутствуют, поэтому, мировой судья приходит к выводу о необходимости применения к Ганиеву Э.Р. дополнительного наказания в виде конфискации в доход государства имущества, которое явилось предметом административного правонарушения
На основании изложенного, руководствуясь ст.14.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ганиева Эреджепа Ремзиевича, 30 апреля 1990 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000  (две тысячи) рублей.
  Конфисковать в доход государства лом черных металлов общим весом 300 кг., находящегося на хранении в ООО «ДЖЕЙГРУПП» ОГРН «данные изъяты», согласно расписки от 14.10.2020 года по адресу: «данные изъяты».
Разъяснить Ганиеву Эреджепу Ремзиевичу о необходимости  произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: Получатель УФК по Республике Крым ( Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить Ганиева Эреджепа Ремзиевича об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым  через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора